Quamvis culpæ & delinquentium scelera ex æquilibrium juxta mensuram, & criminis qualitatem puniendæ sint, exactè proportionem observata; non tamen absolutè secundùm æqualitatem, & supplicii similitudinem pœna infligenda est, auctore Aristot. lib. 5. Ethic. cap. 5. non enim semper convenit Reipublicæ, ut qui crimen aliquod perpetraverit; idem pariatur quod intulit (nam esset ea pœnitio frequenter ini-

Didaci Covarr. Tom. II.

qua;) sed potius pœna est juxta proportionem delicti constituenda, attenta qualitate injuriæ inferentis, & ejus cui fuerit illata, ut si magistratum quis gerens alterum etiam iniquè percusserit, reperiendus non est. Est item, si gerentem magistratum quis percusserit, non tantùm is reperiendus est, sed & majori afficiendus supplicio. Hæc Aristotel. cui consentit D. Thom. 2. 2. qu. 61. art. 4. ad 1. ex quibus plura deducuntur.

Primum, posse contingere, ut justa sit lex, justumve statutum, quod homicidam pœna pecuniaria tantùm puniendum esse sanxerit, nempe si ex causa fiat, nam si pœna pecuniaria esset magnæ quantitatis, forsitan non esset ea pœnitio iniqua, nec contemptui haberetur ea lex: quod Baldus censet in cap. 2. §. injuria, ad finem, de pace juramen. firm. Roman. singul. 706. Idem profectò erit, ut homicidium non præmeditato consilio, sed fortuito oborta quæstione, ad propulsandam injuriam verbalem, ad effugiendum honoris periculum repente contigerit: solet etiam frequentissimè accidere crimen istud eo pacto, ut, licet puniendum sit, nec culpa careat homicida, tamen inspecto gentium more, quo de honore, ac fama, & cuilibet nomine tractatur, non ea sit dignum pœna, quæ jure ordinario in homicidas fuerit statuta. His sanè casibus iudices ipsi, præsertim qui supremo Regis adstant tribunali, plerumque pœnam mortis in aliam mitiorem commutant, idque sæpissimè censent, ubi statim post homicidium ipse delinquens non punitur, sed demùm ex intervallo, quasi jam oblivio sceleris pœnam ipsam ordinariam minuatur argumento leg. si diutino, ff. de pœnis. Si diutino, inquit Modestinus tempore aliquis in reatu fuerit, aliquatenus pœna ejus sublevanda erit. Ex quibus verbis deducitur communiter ab Accurs. Bart. & aliis, eum qui post longum tempus alicujus facinoris accusatus est, mitiori pœna puniendum esse: quod omnino improbandum non est, notat post alios Alciat. in c. cum non ab homine, de jud. n. 38. & præc. Roch. Curt. in c. ult. de consuet. notab. 1. tamen à Jurisconsulti responsio id perperam deducatur, siquidem reatus est status conditio, in qua durante accusatione rei sint, donec vel absolvantur, vel condemnentur: causam etenim agunt squallore & illavie confecti, promissa barba, habitu sordido & pannoso, misericordiæ aucupatore, l. ult. ff. ad leg. Jul. majest. ubi eleganter Budæus l. ult. ff. de bonis eorum, qui ante sent. mort. sibi consciv. l. cum ratio, §. fraudis. ff. de bonis damnar. Plinius lib. 7. epistola ad Suram, ut tandem verè velit Modestinus, ob eum statum, & diuturnam illam calamitatem, pœnam fore minuendam, tradunt Alciat. lib. 2. Parerg. cap. 10. & Corasius lib. Miscel. 2. cap. 20.